公益社団法人愛知県医師会 第 8 回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 5年 6月 15日(木) 午後 2時 30分～午後 4時 30分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／野 田 正 治  浅 井 清 和  加 藤 雅 通

理 事／大 輪 芳 裕  樫 尾 富 二  小 出 詠 子  田那村 收  浦 田 士 郎

   大 石 明 宣  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司   河 村 英 徳  西 脇  毅

   間 瀬 光 人  横 山  正  舩 橋 克 明  森  亮 太

監 事／伊 藤 宣 夫  岡 本  晃  西 山  朗

代議員会議長／市 川 朝 洋

代議員会副議長／服 部 達 哉  纐 纈 雅 明

欠 席 者    理 事／細 川 秀 一

議事録作成者  柏 田  樹

※舩橋理事遅刻のため、承認事項及び協議事項については出席者 23 名(うち理事 17

名)にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①公益財団法人愛知県健康づくり振興事業団(理事長 大参澄夫)主催の令和 5年度がん

征圧月間運動行事〔9/1(金)～9/30(土)〕の共催について

②株式会社中日新聞社(代表取締役社長 大島宇一郎)主催の─病気を知ろう、元気を学

ぼう─中日健康フェア 2023〔9/23(土)～24(日)〕の後援について

③一般社団法人尾北医師会(会長 山田和彦)主催の日医認定産業医研修会〔10/11(水)〕

の共催について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)-①～③について一括承認を求め、承認された。

(２)一般社団法人福祉・介護移送ネットワークACT(代表理事 鎌倉安男)主催の「アクト設

立10周年記念シンポジウム」〔9/9(土)〕の後援について

樫尾理事より説明され、標記シンポジウムへの後援が承認された。

(３)愛知県感染対策連携協議会構成員の推薦について

樫尾理事より説明され、標記協議会構成員として柵木会長を推薦することが承認さ

れた。

(４)令和 5年度中部医師会連合特別委員会委員の選任について

樫尾理事より説明され、「社会保険特別委員会」には野田副会長、大輪理事、樫

尾理事、横山理事、「地域包括ケア特別委員会」には加藤副会長、森理事、松浦

理事、「勤務医特別委員会」には加藤副会長、浦田理事、小出理事を選任するこ

とが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～5 の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1
7/13(木)

7/20(木)
愛知県医師会館建設小委員会 5階医師連盟会議室

大輪理事

樫尾理事

2 7/26(水)
医療機関に対する働き方改革セミ

ナー
9階大講堂

浦田理事

小出理事

3 8/25(金) 愛知県糖尿病対策推進会議 804会議室
横山理事

渡辺理事

4 *8/27(日)
日医かかりつけ医機能研修制度

応用研修会
9階大講堂

渡辺理事

横山理事

5 *9/8(金) 愛知県救急医療推進大会 9階大講堂
河村理事

舩橋理事

３．令和 6 年度予防接種委託料要望(案)について

田那村理事より説明され、集団接種については昨年度と同額の 45,300円以上、個

別接種については、「事務費等」に物価上昇、人件費高騰を勘案して、4％相当の

180円を加算した 10,400円以上で要望することが承認された。

４．令和 5 年度救急医療功労者の愛知県知事表彰候補者について

河村理事より説明され、下記の個人 12名・団体 5機関を推薦することが承認され

た。

【個人】間宮紳一郎(名古屋市)、江口武史(名古屋市)、横山繁樹(瀬戸旭)、堀田

茂樹(春日井市)、木下治二(豊橋市)、佐野 仁(豊川市)、渡邊 真(豊田加茂)、

田中守嗣(県病院協会)、井手 宏(県病院協会)、宇野雄祐(県病院協会)、増田和

彦(県医師会)、加納秀記(県医師会)

【団体】臨港病院(名古屋市)、眼科杉田病院(名古屋市)、豊田加茂医師会立休日

救急内科診療所(豊田加茂)、岩田クリニック(名古屋市)、クリニックいちょう(豊

橋市)

５．災害時優先携帯電話の機種変更について

河村理事より説明され、現在所有している災害時優先携帯電話 42台の 3G携帯(本

会 6台、地区医師会 36台)が 2024年 1月 31日をもってサービス終了になるので、

4G対応の機種へ変更することが承認された。

６．神経系難病患者さんのつどい〔R6.1/15(月)〕の講師派遣について

横山理事より説明され、標記つどいの講師として、本会職員 1 名を派遣することが

承認された。

７．令和 5 年会員意識及び実態調査の実施について

横山理事より説明され、標記調査を実施することが承認された。

―協議事項―

８．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医労災・自賠責委員会(WEB会議)〔6/9(金)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

浅井副会長より、打ち合わせ会では高齢労働者と労災について、委員会では労災・

自賠責委員会が実施するアンケート調査等について議論したと報告された。

２．シンポジウム「未来ビジョン“若手医師の挑戦”」〔6/11(日)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

浦田理事より、全国各地で活躍する若手医師の取り組みを取り上げ、その想いを

共有し、国民の信頼に応えうる医療の未来ビジョンを探るとの趣旨で、現地参集

と日医公式 youtube チャンネルを通じたライブ配信で開催されたことが報告さ

れた。研修医教育・女性医師支援・訪問診療・在宅診療等の領域からの発表の後、

若手医師にとって医師会は必要かとの共通質問に対して意見交換され、いかに入

会させるかではなく、いかに仲間になるかという視点で、地域や組織を超えて医

師会のもとで幅広く絆を構築してゆくべきであると纏められたと報告された。

３．日医学校保健委員会〔6/7(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

西脇理事より、公益財団法人「運動器の健康・日本協会」が、理学療法士を小中

高校へ派遣する「認定スクールトレーナー制度」につき新聞報道に基づいて情報

提供があったと報告された。日医総研ワーキングペーパー「教員の健康管理と学

校における産業医の選任・配置に関する考察」について、日医総研担当者から説

明があり、その後、会長諮問の答申作成に向けてフリートークを行い、今後の方

針を確認したと補足説明された。

【本会関係会議について】

４．愛知県医師会館建設小委員会〔6/8(木)〕について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、見積参加意思があった複数の建設業者に見積依頼すること、6 月

17日代議員会から業者決定までの全体、本会、日建設計及び施工業者毎のスケジ

ュールを確認したことが報告された。

５．環境衛生委員会(WEB会議)〔6/6(火)〕について

(804会議室)

田那村理事より、皆川委員から季節性インフルエンザ、鳥インフルエンザ等に係

る現在の感染症発生状況について情報提供があったと報告された。また、令和 5

年度結核・感染症対策医師講習会実施事業における愛知県医師会主催感染症及び

結核講演会の開催と担当医師会について、第 9回感染症・予防接種研修会の開催

について、令和 6年度予防接種委託料要望(案)についての検討を行ったと報告さ

れた。

６．救急委員会〔6/6(火)〕について

(7階研修室)

河村理事より、救急医療推進大会、令和 5年度救急医療功労者の愛知県知事表彰

候補者について協議を行ったこと、各種アンケート結果や関係会議等について報

告を行ったことが報告された。

７．調査室委員会(WEB 会議)〔6/6(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

横山理事より、代議員会における決議文(案)について、理事会での指摘内容を反

映し再度理事会へ提出することになったことが報告された。会員意識及び実態調

査については、前回委員会での修正をもって最終稿となったことが報告された。

また、財政審による春の建議の医療に関する記載について議論を行ったと報告さ

れた。その他、MEDIFAX および日医プレスリリースについて担当委員より解説い

ただき議論を行ったと補足された。

８．講演会・研修会等について                  *は共催・協賛等

柵木会長より、下記 No.1～No.4の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 6/5(月) 医療機関に対する働き方改革セミナー 49名
浦田理事

小出理事

2 6/6(火) 愛知県医師会無線システム災害想定訓練

医師会 11機関

災害拠点病院

8機関

基幹病院7機関

河村理事

舩橋理事

3 6/9(金) 産業医研修会 94名
舩橋理事

河村理事

4 6/10(土) 地域医療構想の進め方に関する研修会 58名
浦田理事

小出理事

【行政、その他関係団体等会議について】

９．愛知県医療審議会医療法人許認可部会(WEB会議)〔6/6(火)〕について

(愛知県主催：WEB 開催)

野田副会長より、医療法人の設立について医科 12件、歯科 6件の審議がなされた

ことが報告された。

１０．愛知県社会福祉協議会理事会(WEB会議)〔6/5(月)〕について

(愛知県社会福祉協議会主催：WEB開催)

   松浦理事より、令和 4年度事業報告に関して、特例貸付の償還が今年度から本格

化したが、償還に伴う諸問題に柔軟に対応できるよう体制整備を行う方針を決定

したことが報告された。

１１．愛知県循環器病対策推進協議会(WEB会議)〔6/6(火)〕について

(愛知県主催：WEB開催)

横山理事より、愛知県循環器病対策推進計画の進捗状況について報告があったと

報告された。また、指標によると救急要請(覚知)から医療機関への収容までに要

した平均時間は令和 5年 5月 1日時点で 33.5分であり、全国 1位であったと補足

説明された。他の指標の改善策についての検討、次期計画策定につき国の基本計

画を参照にしながら議論されたこと、心筋梗塞と脳卒中に関する愛知県でのデー

タベースについて、愛知県医師会のアンケート調査の紹介を行ったことが報告さ

れた。

【その他事項について】

１２．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和５年６月１５日